
令和６年１２月６日 

保護者様 

江戸川区立小岩第二中学校   

校長  髙萩 広志  

 

令和６年度 １２月学校公開日・道徳地区公開講座のご案内 
 

小寒の候、保護者の様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、標記の件について、下記のとおり実施いたします。ご多用のことと存じますが、ぜひご出席

いただき、本校の教育活動の一端をご理解いただければ幸いです。 

 

記 

 

１ 日  時  令和６年１２月２１日(土)  午前８時４５分から午前１１時３５分まで 

         １校時：授業公開       ８時４５分 ～  ９時３５分 

         ２校時：道徳授業公開     ９時４５分 ～ １０時３５分 

         ３校時：道徳地区公開講座  １０時４５分 ～ １１時３５分 
 

         ※ ２校時後、生徒は下校となります 

 

２ 場  所  授業公開 

場所：各学年教室・特別教室・体育館 

受付：２階渡り廊下 

受付に掲示されている QRコードを読み取って入力してください。 

保護者昇降口は２階ウッドデッキ ( 校庭側 ) となります。 

当日は表示に沿って 正門 →  生徒昇降口 とお進みください。 
 

道徳地区公開講座 

場所：体育館２階 

 

３ 内  容  授業公開・学校説明会 

         当日、参観される方の人数に制限はございません。 

         時間割・授業場所一覧は裏面をご確認ください。 

 

４ そ の 他 

（１）予定に変更が生じた場合は学校ホームページにてお知らせします。 

（２）自転車での来校はなるべくお控えください。 

（３）上履き、下足用の袋をご用意ください。 

（４）参観後、右のＱＲコードより、アンケートにご協力ください。 

回答受付日時は１２月２１日(土)から１２月２７日(金)までです。 

（５）月行事予定では給食あり、６時間授業となっておりましたが、当日 

   生徒は給食なし、２時間授業で下校は１１時頃となっております。 

   お詫びして訂正いたします。 

 

江戸川区立小岩第二中学校 

副 校 長 幸家 孝  

主幹教諭 眞島 健  

電話 ３６５７－１９１６ 



■ １２月２１日(土) 時間割・授業場所一覧表        ※ 変更がある場合は当日受付にて提示します 

 

  

時間  

年組 

１校時 

8 時 45 分 ～ 9 時 35 分  

２校時 

9 時 45 分 ～ 10 時 35 分 

３校時 

10 時 45 分 ～ 11 時 35 分 

１年 
 

[４階] 

１組  技術 １階技術室 

道徳 教室 

 

 道徳地区公開講座 
 

体育館２階 
 

 ※ 生徒は２校時後に 

  下校します 
２組 音楽 ４階音楽室 

３組 理科 教室 

４組  英語 教室 

５組 国語 教室 

２年 
 

[３階] 

１組 国語 教室 

道徳  教室 

２組 体育 １階体育館 

３組  理科 教室 

４組  社会 教室 

５組  数学 教室 

３年 
 

[２階] 

１組 英語 教室 

道徳 教室 

２組  理科 教室 

３組 社会 教室 

４組 美術 ３階美術室 

５組 国語 教室 



道徳地区公開講座の流れ 
      

 道徳授業公開  ９：４５ ～ １０：３５ 

 終学活  １０：３５ ～ １０：４５ 

 意見交換会 １０：４５ ～ １１：３５頃 

 

１．校長挨拶 

２．本校の道徳教育について（道徳担当） 

３．本日の道徳授業について（各学年道徳担当） 

４．意見交換会（１５～２０分程度） 

５．閉会挨拶   

 

意見交換会の進め方のめやす 

     

【１】授業の感想についての意見交換 

  

①保護者の方から参観した授業の感想をいただく。 

②授業者がそれについての返答を行い、質問を返す。 

（質問例：ねらいが伝わったか、工夫した点、発問の意図など） 

 

保護者お一人方ずつお願いします。 

 

【２】今後の道徳で重点的に取り扱ってほしい内容項目について（１・２年） 

卒業までに取り扱ってほしい内容項目について（３年） 

   

      道徳の授業における内容項目に沿って授業を行っていることを知っていただき、 

どのような内容項目に興味があるか、指導をしてもらいたいかの意見をお聞かせ 

下さい。 

 

各学年１０～１５脚程度 

（授業者＋保護者） 
 

舞台 

２

年 

1

年 

３

年 


